
18DIÁRIO OFICIALNº 13.86818 Terça-feira, 24 de Setembro de 2024

trícula n. 9142088-5, ocupante do cargo de Gestor de Políticas Públicas, do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Administração – SEAD, atualmente desen-
volvendo suas atividades laborais no Instituto de Meio Ambiente do Acre – IMAC, com efeitos a contar da data de 16.08.2024 a 21.10.2024. 
Art. 2º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto nº. 21-P, de 01/01/2023 – DOE nº. 13.443
Portaria SEAD nº. 22, de 11/01/2023 – DOE nº. 13.452
(documento assinado eletronicamente)

PORTARIA SEAD Nº 1135, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 1.621-P/2023:
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicado para, em observância à legislação vigente, atuar como Gestores e Fiscais dos contratos mencionados na tabela 
abaixo, no que se referem a DECAP.
CONTRATO EMPRESA CNPJ GESTOR TITULAR FISCAL TITULAR

22/2024 LIMA E ABRAHÃO LTDA 84.308.337/0001-50 Gislane Souza Oliveira Matrícula: 279676-1 Erycar da Silva Oliveira Barros Matrícula 361844

Art. 2º Compete aos gestores o acompanhamento da execução processual do processo administrativo de despesa pública – PADP, bem como a realização de 
todos os atos materiais e documentais necessários ao atendimento da legislação vigente, sem prejuízo das disposições do Manual de Gestão e Fiscalização 
de Contratos Administrativos da CGE/AC:
I – Instruir os processos administrativos de despesa pública com os documentos obrigatórios e necessários, nos termos e limites estabelecidos pelo Contrato 
Administrativo firmado;
II – Dar publicidade e manter semanalmente atualizados os dados de cada PADP sob sua gerência por meio da inserção de dados em meios informáticos, a 
exemplo do GRP e LICON;
III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de proceder às diligências administrativas de prorrogação, se possível e vantajoso for, ou ao encerramento 
da contratação, de modo a garantir o atendimento do interesse público.
Parágrafo único: O gestor que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar 
danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 3º Compete aos fiscais à verificação da correta execução do objeto contratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem como o atendimento às nor-
mas regulamentares aplicáveis ao objeto contratado.
Parágrafo Único: O fiscal que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar 
danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 4º Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais designados serão mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou 
exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.
Parágrafo Único: Responsabiliza-se o Gestor de Contrato pelas providências necessárias à substituição formal dos fiscais, tão logo se tenha conhecimento de 
fato, presente ou futuro, suficiente para impedi-los de continuarem exercendo suas atribuições.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
KEULY TAVARES QUEIROZ COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
Decreto nº 1.621-P/2023

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEE
EDITAL Nº 043 SEAD/SEE, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria de Estado de Educação e Cultura – SEE, em atendimento à solicitação de reposição constan-
te do Processo SEI n° 0014.004807.00422/2024-22, tornam pública a convocação para entrega de documentos e assinatura do contrato dos Professores do 
Processo Seletivo Simplificado, conforme Edital nº 001/2023 SEAD/SEE, de 24 de março de 2023:
1. DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1. Convocação do processo seletivo simplificado na seguinte ordem: projeto, cargo, localidade, classificação, inscrição, nome do candidato e nota.
ENSINO REGULAR
PROFESSOR PNS – P2 – GEOGRAFIA – RIO BRANCO – URBANA
98; 2304004545; TAIANE FRAGA DA SILVA; 17 / 99; 2304030533; LANNA CRISTINA OLIVEIRA BARBOSA; 17.
PROFESSOR PNS – P2 – HISTÓRIA – RIO BRANCO – URBANA
87; 2304025833; SALON ISMAEL CABRAL FEITOSA; 19.
PROFESSOR PNS – P2 – LÍNGUA ESPANHOLA – RIO BRANCO – URBANA
47; 2304008974; JANDERSON MARTINS SILVA; 17 / 48; 2304004779; MARIA DANIELA NOGUEIRA BESFORD CUNHA; 17 / 49; 2304010217; CÁSSIA SILVA 
DOS SANTOS; 17.
PROFESSOR PNS – P2 – LÍNGUA INGLESA – RIO BRANCO – URBANA
64; 2304003667; EDUARDO CARVALHO GOMES; 15.
PROFESSOR PNS – P2 – LÍNGUA PORTUGUESA – CRUZEIRO DO SUL – URBANA
15; 2304015603; JESSICA EVANGELISTA FERNANDES; 17.
PROFESSOR PNS – P2 – MATEMÁTICA – CRUZEIRO DO SUL – URBANA
52; 2304022914; MARIA CRISTIELE SOUZA MESSIAS; 15.
PROFESSOR PNS – P2 – MATEMÁTICA – RIO BRANCO – URBANA
77; 2304007659; JOSÉ VITOR DE OLIVEIRA SILVA; 18 (RECLASSIFICADO) / 78; 2304024000; ÂNGELA PAULA MARIA ALVES DA COSTA; 18 (RECLASSIFICA-
DO) / 104; 2304023013; MARCELO MOREIRA DINIZ; 16 (RECLASSIFICADO) / 105; 2304004753; ANA JULIA COSTA DE BRITO; 16 (RECLASSIFICADO).
PROFESSOR PNS – P2 – PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR – RIO BRANCO – URBANA
674; 2304008019; LUANA ARAÚJO DA SILVA; 17 / 675; 2304004479; IVANILSON SOUSA DA SILVA; 17.



19DIÁRIO OFICIALNº 13.86819 Terça-feira, 24 de Setembro de 2024

2 DA DOCUMENTAÇÃO 
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o dia 04 
de outubro de 2024, das 07h30min às 13h30min, a um dos seguintes endereços:

Cidade Endereço Local

Rio Branco Rua Rio Grande do Sul, nº 
1.907, Bairro Volta Seca

Departamento de Pessoas 
da Secretaria de Estado de 

Educação e Cultura.

Cruzeiro do Sul Avenida 25 de Agosto, nº 
126, Bairro Aeroporto Velho. Núcleo de Educação

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente; 
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação 
civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio, 
Nível Médio Magistério ou Nível Superior fornecido por instituição reconhecida 
pelo Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso, 
conforme o requerido para o cargo (original e uma cópia);
j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
k) CPF do cônjuge, caso seja casado (original e uma cópia);
l) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
m) CPF dos filhos dependentes, se houver (original e uma cópia);
n) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
o) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
p) Comprovante de Qualificação Cadastral do e-Social, no caso de já ter sido 
empregado ou pensionista (disponível no endereço eletrônico http://consulta-
cadastral.inss.gov.br/);
q) Certidão Negativa da Justiça Estadual e Federal (civil e criminal) das cida-
des onde o candidato tenha residido nos últimos cinco anos;
r) Autodeclaração Étnico-Racial;
s) Declaração de Antecedentes;
t) Declaração de Aptidão Legal;
u) Declaração de Bens;
v) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
w) Declaração de Herdeiros;
x) Declaração de Dependentes;
y) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
z) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmen-
te para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encontradas no 
endereço eletrônico https://concursos.ibfc.org.br/informacoes/420/.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O candidato poderá obter informações referentes a este Processo Seletivo 
Simplificado junto à Secretaria de Estado de Educação e Cultura – SEE no 
telefone (68) 3213-2331 e também na Secretaria de Estado de Administração 
– SEAD, por meio do endereço eletrônico: concursos.gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação e Cultura

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
POLÍCIA CIVL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE AGENTE 
DE POLÍCIA, AUXILIAR DE NECROPSIA, DELEGADO DE POLÍCIA E ES-
CRIVÃO DE POLÍCIA DA
POLÍCIA CIVIL – PCAC
EDITAL Nº 174 SEAD/PCAC, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Polícia Civil do Estado 
do Acre – PCAC, considerando a decisão judicial constante do Processo nº 
0700114-61.2018.8.01.0001, tornam públicos o resultado final da Investigação 
Criminal e Social e retificação da classificação final da 1ª e 2ª fases do concur-
so público, conforme segue:
1 DO RESULTADO FINAL DA INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL
1.1 Resultado final do candidato INDICADO na Investigação Criminal e Social, 
na seguinte ordem: cargo, número de inscrição e nome do candidato:
AGENTE DE POLÍCIA CIVIL
200.536-0; ALEXANDRE RODRIGUES DE ARAUJO.
(...)
1 DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DA 1ª e 2ª FASES DO CONCURSO PÚBLICO
1.1 Classificação final da 1ª e 2ª fases do concurso público, na seguinte or-

dem: classificação final, número de inscrição, nome do candidato e nota final, 
em ordem de classificação:
(...)
AGENTE DE POLÍCIA CIVIL
1º; 252.049-4; RAFAEL BORGES DE OLIVEIRA; 98,00 / 2º; 260.601-1; RO-
CIONE DA SILVA SANTOS; 97,80 / 3º; 200.750-9; ANA PAULA BEZERRA 
SCHAEFER; 96,10 / 4º; 201.304-5; KAREN ARAÚJO LIMA AMORIM; 95,60 / 
5º; 253.123-2; FELIPE FONTINELE ALVES; 95,60 / 6º; 256.801-2; JULIANA 
SOUZA DE PAIVA DORNELES; 95,20 / 7º; 256.377-0; ANILTON MOTA DE 
LIMA; 94,60 / 8º; 262.209-2; ALEXANDRO GONSALVES DE SOUZA; 94,60 / 
9º; 265.671-0; VICTOR SILVA BRASIL; 93,80 / 10º; 257.643-0; GIOVANE NE-
GREIROS DOS SANTOS; 93,30 / 11º; 259.147-2; LUIZ KELVIN DA COSTA 
SILVA; 93,00 / 12º; 252.213-6; DILSON DE SOUZA MELO NETO; 93,00 / 13º; 
250.359-0; ERIC BRAGA SOARES; 93,00 / 14º; 258.167-1; SAULO JOHANS-
SON ANTONIO DA COSTA NEGREIROS; 92,80 / 15º; 259.272-0; ALAILSON 
DA COSTA MENDONÇA; 92,60 / 16º; 252.431-7; YAGO CAVALCANTE DE 
OLIVEIRA; 92,40 / 17º; 253.732-0; EMILY CAROLINE ALVARENGA DE COU-
TO; 91,80 / 18º; 256.269-3; FELIPE PASCOAL NOGUEIRA ELUAN; 91,40 / 
19º; 260.369-1; LEONARDO TROVAO DA SILVA; 91,10 / 20º; 263.377-9; AN-
TONIO CARLOS RAMOS BACELAR; 90,60 / 21º; 257.829-8; FERNANDO 
LEITE DE OLIVEIRA; 90,40 / 22º; 260.581-3; DOUGLAS MARCOS RAMOS 
TELEKEN; 90,10 / 23º; 250.310-7; EDUARDO VENICIOS SANTOS DE 
ARAÚJO; 90,00 / 24º; 268.045-9; MARCELO ARAUJO SOLANO; 90,00 / 25º; 
262.023-5; YARA REGINA ALVES MACHADO; 89,80 / 26º; 252.777-4; MAR-
COS SILVA DOS SANTOS MONTENEGRO; 89,60 / 27º; 259.505-2; JORGE 
LUIZ COELHO DA SILVA; 89,30 / 28º; 252.843-6; JORGE MATHEUS MATOS 
DE FRANÇA; 89,00 / 29º; 254.958-1; OZIEL FERREIRA ROSA; 88,90 / 30º; 
258.297-0; JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS LEMOS; 88,60 / 31º; 262.167-
3; PAULO ALVES DA SILVA; 88,50 / 32º; 200.797-5; WILLIAM ARAÚJO DA 
SILVA; 88,50 / 33º; 252.177-6; DIEGO MARTINS DA MOTA; 88,00 / 34º; 
251.290-4; ADRIANO MARTINS DE ALBUQUERQUE; 88,00 / 35º; 200.064-4; 
JÉFERSON VERÍSSIMO RUFINO; 88,00 / 36º; 263.052-4; LAIO AUGUSTO 
DE LIMA; 87,60 / 37º; 254.951-4; GUSTAVO JIVAGO PERINI; 87,40 / 38º; 
251.892-9; KELSEN PANTOJA DA ALELUIA; 87,40 / 39º; 263.259-4; PEDRO 
HENRIQUE DOS SANTOS FEGUEREDO; 87,30 / 40º; 265.166-1; KAROLINE 
SILVA OLIVEIRA; 87,20 / 41º; 254.714-7; SÁVIO ALENCAR DE OLIVEIRA; 
87,20 / 42º; 255.251-5; BRUNO TEIXEIRA DOS SANTOS; 86,80 / 43º; 
257.585-0; EDER JUNIOR SALES DOS SANTOS; 86,80 / 44º; 255.097-0; 
ALINE BROZZO DE AZEVEDO; 86,80 / 45º; 255.386-4; EDUARDO ANTU-
NES DE OLIVEIRA; 86,60 / 46º; 259.194-4; VALESSA GAMA SILVA; 86,60 / 
47º; 258.700-9; LEONARDO GAMA MEDEIROS; 86,40 / 48º; 254.089-4; CIR-
NANDO CIDRÃO DE LIMA; 86,30 / 49º; 257.720-8; CARLOS VINICIUS AL-
VES MATOS; 86,10 / 50º; 250.533-9; KELVIN CARLOS CALENTE BIZI; 86,00 
/ 51º; 253.308-1; EDUARDO LIMA DE ARAUJO; 86,00 / 52º; 262.676-4; JOÃO 
PAULO DA COSTA LOPES; 85,80 / 53º; 254.592-6; RAIMUNDA PRISCILLA 
LIMA DE NEGREIRO; 85,80 / 54º; 264.081-3; LAMARQUE MATOS RENNÓ; 
85,70 / 55º; 269.246-5; ANA CAROLINE DA SILVA LOPES; 85,60 / 56º; 
266.643-0; CHARLENNE DA SILVA GONDIM; 85,60 / 57º; 264.845-8; DÉBO-
RA CRISTINA DE SOUZA; 85,60 / 58º; 254.643-4; CARLOS DRUMOND DO 
NASCIMENTO MORAIS; 85,60 / 59º; 251.111-8; ALEXANDRO DE MOURA 
VALENTE FIGUEIREDO; 85,20 / 60º; 264.502-5; LINEKER DA SILVA ARAU-
JO; 85,10 / 61º; 258.353-4; HAROLDO DE MELO LIMA; 85,10 / 62º; 250.828-
1; ÂNDERSON LIMA SHOCKNESS; 85,00 / 63º; 201.201-4; EFRAIM CAVAL-
CANTE PINHEIRO JÚNIOR; 85,00 / 64º; 251.077-4; THAINÁ LOUISE 
GONÇALVES SOUZA; 85,00 / 65º; 269.519-7; FRANCISCA ELINE PEREIRA 
DE QUEIROZ; 84,90 / 66º; 256.168-9; VITOR CAMPOS CHAVES; 84,80 / 67º; 
262.210-6; LÍVIA DE ARAÚJO MOURA; 84,80 / 68º; 254.285-4; MATHEUS 
MARREIRO DE FREITAS LIMA; 84,80 / 69º; 251.328-5; LUCIANO AUGUSTO 
FERREIRA BARBOSA; 84,80 / 70º; 201.984-1; SEBASTIANA PAZ DA SILVA; 
84,70 / 71º; 258.646-0; BRUNO LOPES CORREIA; 84,70 / 72º; 258.610-0; 
WEBBER XAVIER DAVILA LUCENA; 84,60 / 73º; 264.896-2; RENE ALAN 
PAMPLONA VALVERDE; 84,40 / 74º; 260.500-7; ADRIANA DE SOUZA RIBEI-
RO; 84,30 / 75º; 261.128-7; KAROLINE DA CUNHA GOMES; 84,20 / 76º; 
251.189-4; JÚLIO CÉSAR DE FREITAS MATEUS; 84,00 / 77º; 254.646-9; 
ALLISON KELVIS ALMEIDA PRIHL; 83,80 / 78º; 250.619-0; GUILHERME 
SANTOS DE OLIVEIRA; 83,80 / 79º; 253.409-6; GELIARDO ALVES DA SIL-
VA; 83,80 / 80º; 267.500-5; RODRIGO MATOS DA SILVA; 83,80 / 81º; 263.129-
6; DIEGO SILVA DE MORAES; 83,80 / 82º; 265.741-4; HUAN KLEBER DO 
AMARAL RABELO; 83,60 / 83º; 259.459-5; ROGÉRIO DA SILVA ROCHA; 
83,60 / 84º; 261.205-4; ALTENIRA GALVÃO MAIA; 83,60 / 85º; 252.234-9; 
ARIANE ALBUQUERQUE DA SILVA; 83,40 / 86º; 265.200-5; GERALDO SE-
RAFIM; 83,40 / 87º; 260.825-1; ANDERSON LAURO BARBOSA; 83,40 / 88º; 
259.096-4; AGUINALDO DE ARAUJO BASTO; 83,40 / 89º; 251.867-8; CLEY-
SON MENDES REZENDE; 83,40 / 90º; 265.864-0; RIZOMAR DA SILVA JA-
NUARIO; 83,30 / 91º; 261.221-6; IMITIEL OLIVEIRA DE SOUSA; 83,10 / 92º; 
256.019-4; ELOILSON DA COSTA RODRIGUES; 83,10 / 93º; 256.544-7; 
MARCIO DA SILVA MEIRELES; 83,00 / 94º; 253.375-8; MAURILIO FERREI-
RA DE ASSIS; 83,00 / 95º; 260.358-6; MAX KNOBEL CONCENTINO; 83,00 / 
96º; 201.461-0; MARCOS PAULO DE LIMA MARQUES; 83,00 / 97º; 200.705-
3; ITALO JOSE MORAES DA CRUZ; 82,80 / 98º; 259.068-9; CAROLINE NU-
NES SILVA; 82,80 / 99º; 258.883-8; MARQUIONES DOS SANTOS MOURA; 


